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Sobre las bitácoras de registro de ensayos de laboratorio:   
Se observaron mejoras en los laboratorios de CACISA y LGC. En el caso del laboratorio de OJM se mantiene el 
sistema de hojas sueltas, pero es criterio del equipo auditor que se cumple con lo solicitado en el cartel de 
licitación.  
 
Sobre los Certificados de Calibración y registros de verificación 
 
Al efectuar las visitas a los laboratorios de calidad se determinó que de los 16 resultados evidenciados en las 
auditorías técnicas anteriores para los distintos laboratorios sólo se mantuvo una situación sin ser subsanada.  
 
Sobre la ejecución de los ensayos de laboratorio 
 
Durante las visitas de laboratorio se evidenciaron 1 situación recurrente observada en las visitas anteriores. 
Esta situación corresponde a una inadecuada corrección de los resultados escritos en las bitácoras.  
 
Sobre las instalaciones de los laboratorios 
 
Durante la visita al laboratorio Central de OJM en el 2013 se evidenció que las instalaciones de almacenamiento 
de las muestras no presentaban las mejores condiciones para realizar ensayos y almacenar muestras. En la 
visita realizada en el 2018 se puede evidenciar que las muestras se encuentran almacenadas de manera 
adecuada y siguiendo con lo que indica el cartel de licitación. 
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Alcance del informe:  
Desde el año 2013 el Lanamme han realizado auditorías en la mayoría de los laboratorios que realizan 
verificación de calidad para la Gerencia de Conservación Vial. Con el fin de determinar si los hallazgos 
encontrados han sido solventados por los laboratorios se realizó una ronda de visitas a los mismos. El alcance de 
estas auditoría técnicas se centró en realizar una visita a los laboratorios ubicados en las plantas de producción 
de mezcla asfáltica con el fin de evaluar aspectos generales relacionados con revisión de instalaciones 
(condiciones ambientales, orden, manejo de muestras), revisión de equipos (identificación, estado, 
correspondencia con los ensayos realizados, controles metrológicos), testificación de procedimientos de ensayo 
así como una revisión documental (certificados de calibración, programas de calibración, bitácoras).  
 
 
 

 



 
 

Informe LM-PI-AT-0149-18 febrero , 2019 Página4 de 37 
 

Tel.: +506 2511-2500 | Fax: +506 2511-4440 | direccion.lanamme@ucr.ac.cr | www.lanamme.ucr.ac.cr 
Dirección: LanammeUCR, Ciudad de la Investigación, Universidad de Costa Rica. 
Código Postal: 11501-2060, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica. 

 
 

TABLA DE CONTENIDOS 
 
1. FUNDAMENTACIÓN .......................................................................... 7 

2. OBJETIVO GENERAL DE LAS AUDITORÍASTÉCNICAS ................. 7 

3. OBJETIVOS DEL INFORME................................................................... 8 

3.1. OBJETIVO GENERAL ......................................................................... 8 

3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS ................................................................ 8 

4.  ALCANCE DEL INFORME..................................................................... 8 

5. METODOLOGÍA ..................................................................................... 9 

6. DOCUMENTOS DE PREVALENCIA ...................................................... 9 

8. ANTECEDENTES ................................................................................. 10 

9. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO ......................................................... 10 

10. AUDIENCIA A LA PARTE AUDITADA ............................................... 11 

11. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA TÉCNICA ................................... 12 

SOBRE EL CONTROL DOCUMENTAL EN EL LABORATORIO ..................................... 13 

HALLAZGO 1. EL LABORATORIO DE LGC Y CACISA REALIZARON ACCIONES CORRECTIVAS A 
PARTIR DE LOS RESULTADOS DE LAS AUDITORÍAS TÉCNICAS EFECTUADAS EN CUANTO AL 
CONTROL DOCUMENTAL. ................................................................................................... 13 

HALLAZGO 2 ALGUNOS DE LOS RESULTADOS DE LAS AUDITORÍAS TÉCNICAS, EN EL TEMA DE 
METROLOGÍA Y CALIBRACIONES FUERON SOLVENTADOS MIENTRAS QUE OTROS NO. .............. 16 

SOBRE LOS ENSAYOS DE CONTROL DE CALIDAD .................................................... 29 

HALLAZGO 3. LOS LABORATORIOS DE OJM Y LGC PRESENTAN MEJORAS EN EL MANEJO DE 
LA INFORMACIÓN DURANTE LA EJECUCIÓN DE LOS ENSAYOS. ............................................... 29 

HALLAZGO 4. EL LABORATORIO DE CACISA Y VIETO MANTIENEN OPORTUNIDADES DE 
MEJORA EN LA EJECUCIÓN DE LOS ENSAYOS....................................................................... 31 

SOBRE LAS INSTALACIONES DEL LABORATORIO .................................................... 32 

HALLAZGO 5. EL LABORATORIO DE OJM CUENTA CON INSTALACIONES ADECUADAS PARA EL 
MANEJO DE MUESTRAS Y LAS CONDICIONES AMBIENTALES. ................................................. 32 

12. CONCLUSIONES ................................................................................ 34 

13. RECOMENDACIONES ....................................................................... 35 

REFERENCIAS ......................................................................................... 36 



 
 

Informe LM-PI-AT-0149-18 febrero , 2019 Página5 de 37 
 

Tel.: +506 2511-2500 | Fax: +506 2511-4440 | direccion.lanamme@ucr.ac.cr | www.lanamme.ucr.ac.cr 
Dirección: LanammeUCR, Ciudad de la Investigación, Universidad de Costa Rica. 
Código Postal: 11501-2060, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica. 

 
 

 
 

 
ÍNDICE DE TABLAS 

 
TABLA 1. INFORMES DE EVALUACIÓN A LOS LABORATORIOS DE VERIFICACIÓN REALIZADOS 

HASTA LA FECHA .................................................................................................... 10 
TABLA 2. LABORATORIOS DE VERIFICACIÓN VISITADOS ................................................... 10 
 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 
 
GRÁFICO 1. RESUMEN DE HALLAZGOS ENCONTRADOS Y SUBSANADOS PARA LAS VISITAS DE 

SEGUIMIENTO LANAMMEUCR. FUENTE: LANAMMEUCR............................................ 34 
 

ÍNDICE DE FOTOGRAFÍAS 
FOTOGRAFÍA 1. BITÁCORA ENCUADERNADA Y FOLIADA DEL LABORATORIO DE LGC. FECHA: 

12 DE ABRIL DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ....................................................... 13 
FOTOGRAFÍA 2. REGISTRO DE INGRESO DE MUESTRA DEL LABORATORIO DE CACISA. 

FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR................................... 14 
FOTOGRAFÍA 3. REGISTRO DE INGRESO DE MUESTRA DEL LABORATORIO DE OJM. FECHA: 8 

DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ................................................... 15 
FOTOGRAFÍA 4. REGISTRO DE COMPROBACIÓN DE CRONÓMETRO DEL LABORATORIO DE 

CACISA. FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ................... 16 
FOTOGRAFÍA 5 Y 6. REGISTROS DE COMPROBACIÓN DE MAZO Y MOLDES MARSHALL DEL 

LABORATORIO DE CACISA. FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: 
LANAMMEUCR...................................................................................................... 17 

FOTOGRAFÍA 7. REGISTRO DE COMPROBACIÓN DE HORNO DEL LABORATORIO DE CACISA. 
FECHA: 16 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR................................... 18 

FOTOGRAFÍA 8 Y 9. REGISTRO DE EQUIPOS Y EQUIPO CON ETIQUETA DE CALIBRACIÓN 
LABORATORIO DE CASTRO Y DE LA TORRE UBICACIÓN: LABORATORIO CENTRAL. FECHA: 
14 DE MAYO DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ....................................................... 19 

FOTOGRAFÍA 10. REGISTRO DE VERIFICACIÓN DE TERMOCUPLAS DEL LABORATORIO DE 
CASTRO Y DE LA TORRE UBICACIÓN: LABORATORIO CENTRAL FECHA: 14 DE MAYO DE 
2018. FUENTE: LANAMMEUCR .............................................................................. 20 

FOTOGRAFÍA 11. REGISTRO DE COMPROBACIÓN DE LOS HORNOS Y BAÑOS DE AGUA DEL 
LABORATORIO DE CASTRO Y DE LA TORRE. UBICACIÓN: LABORATORIO CENTRAL FECHA: 
14 DE MAYO DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ....................................................... 21 



 
 

Informe LM-PI-AT-0149-18 febrero , 2019 Página6 de 37 
 

Tel.: +506 2511-2500 | Fax: +506 2511-4440 | direccion.lanamme@ucr.ac.cr | www.lanamme.ucr.ac.cr 
Dirección: LanammeUCR, Ciudad de la Investigación, Universidad de Costa Rica. 
Código Postal: 11501-2060, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica. 

 
 

FOTOGRAFÍA 12. CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN PARA LA BALANZA L-8435 DEL 
LABORATORIO DE VIETO. UBICACIÓN: LABORATORIO RIO CLARO FECHA: 27 DE AGOSTO 
DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR .......................................................................... 22 

FOTOGRAFÍA 13. PROGRAMA DE COMPROBACIÓN INTERNA DE LOS EQUIPOS DEL 
LABORATORIO DE VIETO. UBICACIÓN: LABORATORIO RIO CLARO FECHA: 27 DE AGOSTO 
DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR .......................................................................... 23 

FOTOGRAFÍA 14. LISTA DE EQUIPOS DEL LABORATORIO DE LGC. UBICACIÓN: PLANTA MECO 
GUÁPILES. FECHA: 12 DE ABRIL DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ........................... 24 

FOTOGRAFÍA 15. DOCUMENTO DE COMPROBACIÓN DE MOLDE LABORATORIO DE LGC. 
UBICACIÓN: PLANTA MECO GUÁPILES FECHA: 12 DE ABRIL DE 2018. FUENTE: 
LANAMMEUCR...................................................................................................... 24 

FOTOGRAFÍA 16 Y 17. DOCUMENTOS DE COMPROBACIÓN DEL LABORATORIO DE LGC. 
UBICACIÓN: PLANTA MECO GUÁPILES FECHA: 12 DE ABRIL DE 2018. FUENTE: 
LANAMMEUCR...................................................................................................... 25 

FOTOGRAFÍA 18 Y 19. DOCUMENTOS DE METROLOGÍA DEFORMÍMETRO Y BAÑO MARIA DEL 
LABORATORIO DE OJM. UBICACIÓN: PLANTA MECO AGUAS ZARCAS. FECHA: 9 DE 
NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR ........................................................ 26 

FOTOGRAFÍA 20 Y 21. CERTIFICADOS DE CALIBRACIÓN DE BALANZA DEL LABORATORIO DE 
OJM. UBICACIÓN: PLANTA MECO AGUAS ZARCAS. FECHA: 9 DE NOVIEMBRE DE 2018. 
FUENTE: LANAMMEUCR ........................................................................................ 26 

FOTOGRAFÍA 22. DOCUMENTO DE COMPROBACIÓN DE BALANZA DEL LABORATORIO DE OJM. 
UBICACIÓN: PLANTA MECO AGUAS ZARCAS. FECHA: 9 DE NOVIEMBRE DE 2018. 
FUENTE: LANAMMEUCR ........................................................................................ 27 

FOTOGRAFÍA 23. DOCUMENTO DE COMPROBACIÓN DE HORNO DEL LABORATORIO DE OJM. 
UBICACIÓN: PLANTA MECO AGUAS ZARCAS. FECHA: 9 DE NOVIEMBRE DE 2018. 
FUENTE: LANAMMEUCR ........................................................................................ 28 

FOTOGRAFÍA 24. REGISTRO DE INGRESO DE ENSAYOS DE LA MEZCLA ASFÁLTICA EN CALIENTE 
DEL LABORATORIO DE OJM. FECHA: 8 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR
 ............................................................................................................................ 29 

FOTOGRAFÍA 25 Y 26. REGISTROS DEL LABORATORIO DE LGC. FECHA: 12 DE ABRIL DEL 
2018. FUENTE: LANAMMEUCR .............................................................................. 30 

FOTOGRAFÍA 28. CRONOMETRO EN EL LABORATORIO DE VIETO. UBICACIÓN: LABORATORIO 
DE VIETO EN PLANTA DE PRODUCCIÓN DE LA GUARIA. FECHA 16 DE NOVIEMBRE DE 
2018. FUENTE: LANAMMEUCR. ............................................................................. 32 

FOTOGRAFÍA 29 Y 30. BODEGA DE MUESTRAS Y UBICACIÓN DEL MAZO MARSHALL EN 
LABORATORIO DE OJM., FECHA 9 DE NOVIEMBRE DE 2018. FUENTE: LANAMMEUCR. 33 

 
 
 
 
 
 



 
 

Informe LM-PI-AT-0149-18 febrero , 2019 Página7 de 37 
 

Tel.: +506 2511-2500 | Fax: +506 2511-4440 | direccion.lanamme@ucr.ac.cr | www.lanamme.ucr.ac.cr 
Dirección: LanammeUCR, Ciudad de la Investigación, Universidad de Costa Rica. 
Código Postal: 11501-2060, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica. 

 
 

 
 
 

INFORME FINAL DE AUDITORÍATÉCNICA EXTERNA. 
SEGUIMIENTO DE LAS AUDITORÍAS TÉCNICAS A LOS LABORATORIOS DE 

VERIFICACIÓN DE CALIDAD DEL PROYECTO CONSERVACIÓN DE LA RED NACIONAL 
PAVIMENTADA. LICITACIÓN PÚBLICA NO. 2014LN-000018-0CV00 

 
1. FUNDAMENTACIÓN 
La Auditoría Técnica externa a proyectos en ejecución para el sector vial, se realiza de 
conformidad con las disposiciones del artículo 6 de la Ley N°8114 de Simplificación y 
Eficiencia Tributarias y su reforma mediante la Ley N°8603, dentro del Programa de 
Fiscalización de la Calidad de la Red Vial del Laboratorio Nacional de Materiales y Modelos 
Estructurales (LanammeUCR) de la Universidad de Costa Rica (UCR). 

Asimismo, el proceso de Auditoría Técnica se fundamenta en el pronunciamiento C-087-
2002 del 4 de abril del 2002, de la Procuraduría General de la República, que indica: 

“...la fiscalización que realiza la Universidad a través del Laboratorio es una fiscalización 
externa, que trasciende los contratos de mérito, y por ende, obras específicas, para abarcar 
la totalidad de la red nacional pavimentada (por ende, proyectos ya finiquitados) y que 
incluso podría considerarse “superior”, en el sentido en que debe fiscalizar también los 
laboratorios que realizan análisis de calidad, auditar proyectos en ejecución, entre otros 
aspectos, evaluar la capacidad estructural y determinar los problemas de vulnerabilidad y 
riesgos de esa red. Lo cual implica una fiscalización a quienes podrían estar fiscalizando 
proyectos concretos.” (El subrayado no es del texto original) 

 

2. OBJETIVO GENERAL DE LAS AUDITORÍASTÉCNICAS 
El propósito de las auditorías técnicas que realiza el LanammeUCR en cumplimiento de las 
tareas asignadas en la Ley de Simplificación y Eficiencia Tributaria”, Ley Nº 8114, es el de 
emitir informes que permitan a las autoridades del país, indicadas en dicha ley, conocer la 
situación técnica, administrativa y financiera de los proyectos viales durante todas o cada 
una de las etapas de ejecución: planificación, diseño y especificaciones; cartel y proceso 
licitatorio; ejecución y finiquito. Asimismo, la finalidad de estas auditorías consiste en que la 
Administración, de manera oportuna tome decisiones correctivas y ejerza una adecuada 
comprobación, monitoreo y control de los contratos de obra, mediante un análisis 
comprensivo desde la fase de planificación hasta el finiquito del contrato. 
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3. OBJETIVOS DEL INFORME 
3.1. OBJETIVO GENERAL 
El objetivo de este informe es determinar si los hallazgos encontrados en las auditorías 
realizadas por el LanammeUCR a los laboratorios de verificación de calidad que brindan 
servicios a la Gerencia de Conservación Vial del Consejo Nacional de Vialidad (CONAVI) 
han sido solventadas. 
 
 
3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Evaluar los registros del laboratorio para confirmar si se han resuelto las situaciones 
evidenciadas por la auditoría, en caso de que aplique. 

• Evaluar el control metrológico de los equipos en el laboratorio con el fin de verificar 
que estos estén debidamente calibrados y comprobados según el plan de control 
metrológico del laboratorio. 

• Realizar una testificación de los ensayos efectuados a la mezcla asfáltica en caliente 
con el fin de determinar si se siguen los procedimientos de las normas de ensayo, en 
caso de que aplique. 

 
4.  ALCANCE DEL INFORME 
 
La auditoría se enfocó en los hallazgos evidenciados en los informes de auditoría realizados 
por el LanammeUCR desde el año 2013 a 2017 a los distintos laboratorios de calidad. En 
estas auditorías se, evaluaron los requisitos del cartel de licitación vigente y algunos 
aspectos relacionados con su Sistema de Acreditación mediante la norma ISO/IEC 17025. 
La realización de estas auditorías técnicas no pretende asumir funciones que son 
competencia del Ente Costarricense de Acreditación (ECA), por lo que la evaluación se 
circunscribe a lo solicitado en los requisitos generales establecidos en el Cartel de Licitación 
No. 2014LN-000018-0CV00. 
 
Asimismo, queda fuera del alcance de esta auditoría evaluar los aspectos de gestión 
contemplados en el cartel, los cuales podrían ser analizados en una próxima auditoría 
enfocada exclusivamente en este tema. 
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5. METODOLOGÍA 
 
La fiscalización que realiza la Auditoría Técnica del LanammeUCR es un proceso 
independiente, basado en normas y procedimientos establecidos, aplicando criterios 
objetivos en procura de lograr el cumplimiento del alcance y los objetivos definidos para cada 
uno de los estudios desarrollados. Este proceso no limita a que algunas actividades puedan 
realizarse en conjunto con el auditado. 
 
Durante el proceso de auditoría realizado por la Auditoría Técnica del LanammeUCR se 
visitaron las instalaciones de los distintos laboratorios que atendían a las plantas de 
producción que despachan mezcla asfáltica a los frentes de conservación vial. En estos 
laboratorios se evaluó si habían subsanado los resultados obtenidos de auditorías previas 
los cuales podían estar relacionados a control documental, instalaciones del laboratorio, 
equipos y su debido control metrológico y revisión de procedimientos de ensayo.  
 
 
6. DOCUMENTOS DE PREVALENCIA 
 
Los trabajos del proyecto deberán ser ejecutados de conformidad con los términos del pliego 
de condiciones y acordes con la última versión descrita en el Sección VI Requisitos de las 
Obras: 

• Ley 8114-Ley de Simplificación y Eficiencia Tributaria 
• Cartel de Licitación Pública No. 2014LN-000018-0CV00 MP Y R: Mantenimiento 

periódico y rehabilitación del pavimento de la red vial nacional pavimentada 
• Modificación al Reglamento para la contratación especial de organismos de ensayo, 

para la obtención de los servicios de verificación de la calidad de los proyectos de 
conservación vial de la red vial nacional. 

• AASHTO T308 Método normalizado de ensayo para determinar el contenido de 
ligante asfaltico de mezclas asfálticas en caliente (HMA) mediante el método de 
ignición. 

• INTE 04-01-11-06 Resistencia a flujo plástico de mezclas bituminosas utilizando el 
equipo Marshall (ASTM D6926). 

• INTE 04-01-02-05 Equipos para la gravedad específica bruta de mezcla bituminosa 
compactada usando especímenes superficie satura seca (ASTM D2726). 

• INTE 04-01-03-05 Equipos para la gravedad especifica máxima de mezcla bituminosa 
de pavimentación (ASTM D2041) 

• INTE 06-02-09-07 Equipo para análisis por mallas de agregados gruesos y finos. 
(ASTM C136) 
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8. ANTECEDENTES 
 
Este documento forma parte del seguimiento una serie de informes que ha venido realizando 
la Unidad de Auditoría Técnica del LanammeUCR con el fin evaluar los laboratorios 
encargados de la verificación de la calidad de las plantas de producción de mezcla asfáltica 
en caliente que suministran este material a los contratos de conservación. En la Tabla 1 se 
indican los informes que se han realizado hasta la fecha: 

 

Tabla 1. Informes de evaluación a los laboratorios de verificación realizados hasta la fecha 
Oficio/ 

Informe 
Año de 
emisión Asunto 

LM-PI-AT-0111-18 2018 Auditoría técnica al Laboratorio de Limpsa ubicado en la 
planta de Meco en Guápiles* 

LM-PI-AT-011-17 2017 Auditoría técnica al Laboratorio de Vieto y Asociados 
ubicado en la planta de Hernán Solís en Abangares 

LM-PI-AT-036-16 2016 Auditoría técnica al Laboratorio de Cacisa ubicado en la 
planta de Hernán Solís en Guápiles 

LM-PI-AT-107-15 2015 Auditoría Técnica al Laboratorio de Castro y de La Torre 
ubicado en la planta de Hernán Solís en Abangares 

LM-PI-AT-071-14 2014 Auditoría Técnica al Laboratorio de LGC en Calle Blancos 
LM-PI-AT-050-13 2013 Auditoría Técnica al Laboratorio Central de OJM 

*Se omitió ya que el estudio se realizó en el segundo semestre del 2018 
 
9. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 
Las instalaciones visitadas de los laboratorios de verificación de calidad se enlistan en la 
Tabla 2 indicándose en donde se encuentran ubicadas en cada una de las plantas en las 
cuales realizan las actividades de verificación de calidad. (Ver Figura 1) 

 
Tabla 2. Laboratorios de verificación visitados 

Laboratorio Fecha de 
Visita Ubicación 

Vieto y Asociados 9/10/2018 Planta de Meco en Rio Claro 
Cacisa 16/11/2018 Planta de Hernán Solís en Guápiles 

Castro y de la 
Torre 14/05/2018 Laboratorio Central (Sirviendo a la Planta de Meco en la 

Uruca) 
LGC Ingeniería de 

Pavimentos* 12/04/2018 Planta de Meco en Guápiles 

OJM Ingenieros 
Consultores 9/11/2018 Planta de Meco en Aguas Zarcas 
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*El laboratorio fungía como autocontrol en la primera visita realizada.  

 

Es importante mencionar que algunos de los laboratorios evaluados se encuentran ubicados 
en instalaciones diferentes a las que se le realizó la auditoría en los años indicados en la 
tabla 1. Sin embargo, el sistema de gestión de calidad del laboratorio debe abarcar las 
actividades que se realicen en todos los laboratorios acreditados.  

 

 
Figura 1. Ubicación de los laboratorios auditados. 

 
10. AUDIENCIA A LA PARTE AUDITADA 
 
Como parte de los procedimientos de auditoría técnica, mediante oficio LM-AT-009-19 del 18 
de enero de 2019 se envía el informe preliminar LM-PI-AT-0149B-18 a la parte auditada para 
que sea analizado y de requerirse, se proceda a esclarecer aspectos que no hayan sido 
considerados durante el proceso de ejecución de la auditoría, por lo que se otorga un plazo 
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de 15 días hábiles posteriores al recibo de dicho informe para el envío de comentarios al 
informe preliminar. Dicho plazo se extendía hasta el 8 de febrero de 2019.  
 
Como parte del proceso de Auditoría se realiza una reunión el martes 29 de enero de 2019 
con el auditado con el fin de comentar aspectos relacionados con el informe. Esta reunión 
contó con la participación del Ing. Julio Carvajal jefe del Departamento de Calidad, así como 
de Hugo Zúñiga y Karen Zúñiga Brenes también del departamento de Calidad de la Gerencia 
de Conservación de Vías y Puentes. Por parte de CACISA el Ing. Carlos Solís, del 
Laboratorio de LGC participaron los ingenieros Ahmed Aldi y Andrés Jarbent. Por parte de 
OJM asistió el Ing. Greivin Mora. Por parte de la Auditoría Interna de Conavi los ingenieros 
Manrique Aguilar y Joshimar Tejeda, así como María Gabriela Jiménez y María Rocío 
Bastos. Finalmente, por parte del LanammeUCR, el Ing. Francisco Fonseca Chaves, el Ing. 
Víctor Cervantes Calvo y la Ing. Wendy Sequeira Rojas. 
 
Por tanto, en cumplimiento de los procedimientos de auditoría técnica, una vez analizado el 
documento en mención y considerando la evidencia presentada, se procede a emitir el 
informe LM-PI-AT-0149-18 en su versión final para ser enviado a las instituciones que indica 
la ley. 
 
 
11. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA TÉCNICA 
Todos los hallazgos y observaciones declarados por el equipo de auditoría técnica en este 
informe de auditoría técnica se fundamentan en evidencias representativas, veraces y 
objetivas, respaldadas en la experiencia técnica de los profesionales de auditoría técnica, el 
propio testimonio del auditado, el estudio de los resultados de las mediciones realizadas y la 
recolección y análisis de evidencias. 

Se entiende como hallazgo de auditoría técnica, un hecho que hace referencia a una 
normativa, informes anteriores de auditoría técnica, principios, disposiciones y buenas 
prácticas de ingeniería o bien, hace alusión a otros documentos técnicos y/o legales de 
orden contractual, ya sea por su cumplimiento o su incumplimiento. 

Por otra parte, una observación de auditoría técnica se fundamenta en normativas o 
especificaciones que no sean necesariamente de carácter contractual, pero que obedecen a 
las buenas prácticas de la ingeniería, principios generales, medidas basadas en experiencia 
internacional o nacional. Además, tienen la misma relevancia técnica que un hallazgo. 

Por lo tanto, las recomendaciones que se derivan del análisis de los hallazgos y 
observaciones deben ser atendidas planteando acciones correctivas y preventivas, que 
prevengan el riesgo potencial de incumplimiento. 
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SOBRE EL CONTROL DOCUMENTAL EN EL LABORATORIO 
 

Hallazgo 1. El laboratorio de LGC y CACISA realizaron acciones correctivas a partir de 
los resultados de las auditorías técnicas efectuadas en cuanto al control documental. 
 
Durante la visita realizada a los diferentes laboratorios, el personal de cada uno de los 
laboratorios (gestor de calidad, técnico de ensayos) indicó cómo se realiza cada uno de los 
procesos o se utiliza la documentación en cada laboratorio remoto. 
 

• Durante la visita al laboratorio de LGC realizada en el 2014 se evidenció que las 
bitácoras no estaban encuadernadas y se observada una discontinuidad en la 
numeración en los distintos registros que estaban almacenados en el laboratorio. En 
la visita realizada el 12 de abril de 2018 se pudo comprobar que la situación fue 
solventada al utilizar bitácoras foliadas y encuadernadas tal como se muestra en la 
Fotografía 1.  

 
 

 
Fotografía 1. Bitácora encuadernada y foliada del laboratorio de LGC. Fecha: 12 de abril de 2018. 

Fuente: LanammeUCR 
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• De forma similar en el Laboratorio de CACISA durante la visita del 2016 se observó 
que la bitácora de ingreso de muestras si se encontraban encuadernadas, pero no 
estaban debidamente foliadas. En la fotografía 2 se puede evidenciar que esta 
situación ha sido resuelta y comprobada por el equipo durante la visita a las 
instalaciones del laboratorio el pasado 16 de noviembre de 2018.       

 

 
Fotografía 2. Registro de ingreso de muestra del laboratorio de CACISA. Fecha: 16 de noviembre de 
2018. Fuente: LanammeUCR 

 
 

• En el caso del laboratorio de OJM se determina que se sigue trabajando con grupos 
de hojas sueltas denominados "paquetes de trabajo", tal como se puede ilustra en la 
fotografía 3. Sin embargo, los carteles de la nueva contratación no exigen que las 



 
 

Informe LM-PI-AT-0149-18 febrero , 2019 Página15 de 37 
 

Tel.: +506 2511-2500 | Fax: +506 2511-4440 | direccion.lanamme@ucr.ac.cr | www.lanamme.ucr.ac.cr 
Dirección: LanammeUCR, Ciudad de la Investigación, Universidad de Costa Rica. 
Código Postal: 11501-2060, San Pedro de Montes de Oca, San José, Costa Rica. 

 
 

bitácoras deban permanecer encuadernadas. Por lo que es criterio del equipo auditor 
que mientras se pueda establecer la trazabilidad y asegurar la objetividad de la 
información consignada en los paquetes de trabajo, el laboratorio cumple con lo 
solicitado.  

 
Fotografía 3. Registro de ingreso de muestra del laboratorio de OJM. Fecha: 8 de noviembre 
de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 
 
Es importante señalar que los laboratorios de Vieto y Asociados y de Castro y de la Torre no 
presentaron hallazgos en este apartado en los informes realizados previamente por esta 
Auditoría. 
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SOBRE EL CONTROL METROLÓGICO 

 
Hallazgo 2 Algunos de los resultados de las auditorías técnicas, en el tema de 
metrología y calibraciones fueron solventados mientras que otros no. 
 
 

Laboratorio de CACISA  

 

En la visita realizada anteriormente al laboratorio de CACISA se detectaron algunas 
oportunidades de mejora en los registros de comprobación tales, la fecha de comprobación, 
así como la indicación cual equipo era el patrón y cuál era el medido, lo cual creaba 
confusiones a la hora de revisar el registro. Esto fue solventado como se muestra en la 
fotografía 4.  

 

 
Fotografía 4. Registro de comprobación de cronómetro del laboratorio de CACISA. Fecha: 16 
de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
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En la visita previa se evidenció que en cuanto a los registros del mazo y los moldes Marshall 
los datos de tolerancia estaban indicados incorrectamente en el registro. Esta situación fue 
corregida para la visita del 2018. (Fotografías 5 y 6) 

 

  

Fotografía 5 y 6. Registros de comprobación de mazo y moldes Marshall del laboratorio de CACISA. 
Fecha: 16 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
 
 
También se había evidenciado que en algunos registros de comprobación de los hornos no 
se indicaban las ubicaciones espaciales de las mediciones realizadas, esto también se 
observa que fue rectificado en los registros encontrados en el laboratorio remoto. (Fotografía 
7) 
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Fotografía 7. Registro de comprobación de horno del laboratorio de CACISA. Fecha: 16 de 
noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 

Laboratorio de Castro y de la Torre  

En el laboratorio de Castro y de la Torre se encontraron oportunidades de mejora en el 
control metrológico del equipo durante la visita del 2015. A continuación, se mencionan las 
más relevantes: 
 

• No se evidenciaba la identificación unívoca del equipo en el certificado de calibración 
correspondiente, si no que únicamente se observan características generales como la 
marca y el modelo del equipo. Esto fue corregido mediante un registro electrónico de 
equipos en el cual se enuncian de forma inequívoca a cuál equipo se refiere 
(fotografía 8). Adicionalmente Existían equipos que no poseían referencias visibles 
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relacionadas con su estado de calibración. Esto también fue corregido como se 
muestra en la fotografía 9. 

  

Fotografía 8 y 9. Registro de equipos y equipo con etiqueta de calibración Laboratorio de Castro y de 
la Torre Ubicación: Laboratorio Central. Fecha: 14 de mayo de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 
 

• Se observaron instrumentos compuestos en los que no se identificó en el documento 
de verificación alguna asignación entre sus partes, de manera que se podría emplear 
dicho equipo con partes distintas a las utilizadas para su calibración. Actualmente en 
los registros observados para la verificación de termómetros se indican espacios para 
las que se indique la sonda y el sensor infrarrojo que va a ser verificado (fotografía 
10).  
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Fotografía 10. Registro de verificación de termocuplas del Laboratorio de Castro y de la Torre 
Ubicación: Laboratorio Central Fecha: 14 de mayo de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 
• En los documentos de hornos y baños de agua, si bien se indican las medidas los 

puntos de medición con respecto a un sistema coordenado, no se especifica la 
orientación de estos ejes (ancho, largo, alto) ni su origen. Además, las unidades en 
los registros de estos documentos no se encuentran homologadas. En este caso el 
registro sigue sin indicarse la ubicación de los ejes del sistema coordenado con 
respecto al cual se realizan las mediciones para la calibración y verificación de estos 
equipos. 
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Fotografía 11. Registro de comprobación de los hornos y baños de agua del laboratorio de Castro y 
de la torre. Ubicación: Laboratorio Central Fecha: 14 de mayo de 2018. Fuente: LanammeUCR 
 

Laboratorio de Vieto  

En el laboratorio de Vieto se encontraron oportunidades de mejora en el control metrológico 
del equipo durante la visita del 2015.  
 
 

• En algunos certificados de calibración no se indicaba su ubicación geográfica por lo 
que no se tenía certeza de si la calibración se había realizado en el lugar en donde 
se iban a emplear para los ensayos, esto en contravención con las buenas prácticas 
de laboratorio. En la visita realizada en el 2018 se observa que esta situación ha sido 
corregida. (Fotografía 12) 
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Fotografía 12. Certificado de calibración para la balanza L-8435 del Laboratorio de Vieto. Ubicación: 
Laboratorio Rio Claro Fecha: 27 de agosto de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 

• En algunos equipos la fecha del registro de comprobación no coincidía con la 
indicada en el plan de calibración, tal es el caso del tamiz 33555, el tamiz L-5459 y el 
plato para cabeceo. En la visita realizada en el 2018 se observa que ya no existen 
estas inconsistencias (Fotografía 13). 
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Fotografía 13. Programa de comprobación interna de los equipos del Laboratorio de Vieto. 
Ubicación: Laboratorio Rio Claro Fecha: 27 de agosto de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 

Laboratorio de LGC  

En el laboratorio de LGC visitado en el año 2014 se encontraron los siguientes resultados: 

• Existían equipos que no están incluidos dentro del plan de mantenimiento y 
calibración anual (RC-29) y que aun así son empleados en la ejecución de ensayos 
para determinar la calidad de la mezcla asfáltica. En la visita de seguimiento 
realizada al laboratorio se evidenció la existencia de un registro electrónico 
(Fotografía 14) equipos con su respectiva identificación y el estado de su calibración. 
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Fotografía 14. Lista de equipos del Laboratorio de LGC. Ubicación: Planta Meco Guápiles. Fecha: 12 
de abril de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 

• Varios equipos se encontraban con valores fuera de los rangos permitidos (mazo 
Marshall) o con desviaciones muy grandes en entre las medidas por el equipo y las 
del instrumento patrón. En la visita del 2018 se observa que los equipos se clasifican 
como “conforme” o “no conforme” (Fotografía 15). Además, se observa un mayor 
control de los hornos y el mazo de compactación. (Fotografías 16 y 17). 

 
 
Fotografía 15. Documento de comprobación de molde Laboratorio de LGC. Ubicación: Planta Meco 
Guápiles Fecha: 12 de abril de 2018. Fuente: LanammeUCR 
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Fotografía 16 y 17. Documentos de comprobación del Laboratorio de LGC. Ubicación: Planta Meco 
Guápiles Fecha: 12 de abril de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 
 

Laboratorio de OJM  

En el laboratorio de OJM visitado en el año 2013 presentaba los siguientes resultados: 

 

• La visita realizada previamente el plan de calibración no reflejaba todas las 
actividades de gestión metrológica y de control de equipos que efectivamente se 
están realizando en el laboratorio, tales como baños maría y el deformímetro. En la 
visita realizada al laboratorio remoto se observa que todos los equipos reportados en 
la lista maestra del laboratorio se encuentran dentro de los controles metrológicos 
necesarios (Fotografías 18 y 19). 
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Fotografía 18 y 19. Documentos de metrología deformímetro y Baño Maria del Laboratorio de OJM. 
Ubicación: Planta Meco Aguas Zarcas. Fecha: 9 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
 

• Se habían detectado inconsistencias entre las fechas de elaboración y aprobación de 
los registros de comprobación (específicamente en las comprobaciones de las 
balanzas). En los certificados de calibración también se encontraron inconsistencias 
entre los códigos de los equipos del laboratorio y los de los certificados. Estas 
situaciones no fueron encontradas en la visita de seguimiento realizada. (Fotografía 
20 y 21) 

 

  

Fotografía 20 y 21. Certificados de calibración de balanza del Laboratorio de OJM. Ubicación: Planta 
Meco Aguas Zarcas. Fecha: 9 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
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Fotografía 22. Documento de comprobación de balanza del Laboratorio de OJM. Ubicación: Planta 
Meco Aguas Zarcas. Fecha: 9 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
 
 

• Finalmente, en los hornos se detectaron desviaciones importantes sin que se les 
realizara la debida indicación en el equipo para que el técnico pueda trabajar en las 
temperaturas de trabajo solicitadas en el ensayo. En la visita de seguimiento se 
observa que el documento de comprobación del horno indica las temperaturas en 
diferentes puntos del horno el cual cuenta con coordenadas claras y en unidades 
consistentes. 
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Fotografía 23. Documento de comprobación de horno del Laboratorio de OJM. Ubicación: Planta 
Meco Aguas Zarcas. Fecha: 9 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 

 
Es criterio del equipo auditor que en términos generales se han corregido casi todos los 
hallazgos que se habían determinado en las auditorías anteriores, sin embargo, se insta a 
que los que presentan algún incumplimiento con lo presentado en el informe sea corregido.   
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SOBRE LOS ENSAYOS DE CONTROL DE CALIDAD 
Hallazgo 3. Los laboratorios de OJM y LGC presentan mejoras en el manejo de la 
información durante la ejecución de los ensayos.  
 

Laboratorio de OJM  

En la visita del 2013 se observó que las correcciones en las bitácoras no se realizaban de la 
manera adecuada, esto es tachando el número, pero manteniéndolo visible y con una firma 
para poder determinar quién lo realizó. En la visita realizada en el 2018 se determina que 
existen tachones en el apartado “masa de bandeja” 

 
Fotografía 24. Registro de ingreso de ensayos de la mezcla asfáltica en caliente del 
laboratorio de OJM. Fecha: 8 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR 
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Sin embargo, si se corrigió el espacio de firmas ya que en el 2013 no tenía espacio ni para la 
firma del técnico ni del responsable de revisión y tabulación. Lo cual como se puede 
observar en la fotografía anterior ya fueron incluidos. 

 

Laboratorio de LGC  

 

Durante la ejecución de los ensayos se había observado que el técnico apuntaba la 
información en hojas sueltas en lugar de las bitácoras como indica el cartel. Adicionalmente 
las correcciones de datos que se presentan realizaban sin fecha ni registro de la persona 
que las realizó. Finalmente, en los registros sólo se plasmaba el nombre y la firma del 
técnico de laboratorio a pesar de que no solo él intervino en los ensayos. Esta situación fue 
solventada como se muestra en las fotografías 25 y 26. 

 

 
 

Fotografía 25 y 26. Registros del laboratorio de LGC. Fecha: 12 de abril del 2018. Fuente: 
LanammeUCR 
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Hallazgo 4. El laboratorio de Cacisa y Vieto mantienen oportunidades de mejora en la 
ejecución de los ensayos. 
 

Laboratorio de CACISA  

 

Al realizar la auditoría del 2016 se detectó una oportunidad de mejora en la ejecución del 
ensayo “Graduación de agregado extraído” debido a que en las mallas No.4, No.8 y No.16 se 
observó que la masa retenida excedía la permitida por la norma de ensayo, por lo que podría 
requerirse dividir la muestra en 3 porciones para la primera malla y en 2 para los tamices 
restantes. El objetivo de restringir la cantidad de material permitido en el tamiz permite 
asegurar que todo el material pueda tener la oportunidad de traspasar la criba. Actualmente 
el laboratorio de CACISA cuenta con una ayuda visual mediante la cual el técnico sabe en 
cuantas porciones de debe dividir la muestra en aras de asegurar que todas las partículas 
puedan tener contacto con la malla.  

 
Laboratorio de Vieto  

Durante la visita al laboratorio remoto de Vieto en la planta de Hernán Solís Abangares se 
constataron oportunidades de mejora en la ejecución del “Ensayo para determinar la 
gravedad específica máxima teórica”, al observar el procedimiento se apreció que el técnico 
encargado de la prueba sobrepasó el tiempo permitido de aplicación de vacío medido en el 
vacuómetro lo que altera el procedimiento establecido en la norma y podría ocasionar 
desviaciones importantes en los resultados. En el descargo al informe LM-PI-AT-12-17 se 
indicó que como respuesta del laboratorio a la observación realizada por el equipo auditor se 
iba a colocar un reloj temporizador con el fin de asegurar que el tiempo fuera cumplido en el 
ensayo; no obstante, durante la visita de seguimiento al laboratorio remoto en la planta de 
Meco en Rio Claro no se encontraba un temporizador para poder llevar a cabo el ensayo. Lo 
único que se encontró para llevar el tiempo era un cronometro que no se encontraba dentro 
del plan de control metrológico del laboratorio. (Fotografía 28) 
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Fotografía 27. Cronometro en el laboratorio de Vieto. Ubicación: Laboratorio de Vieto en Planta de 
Producción de la Guaria. Fecha 16 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR. 

 
Sin embargo, es criterio del equipo auditor que a pesar de que éste equipo no fue el 
propuesto en el descargo, su función es la misma ya que emite una alerta, en este caso 
sonora para poder indicarle al técnico que el tiempo ha sido superado y pueda apagar el 
equipo. Debido a lo anterior esta situación se considera subsanada. 

 
SOBRE LAS INSTALACIONES DEL LABORATORIO 
 
Hallazgo 5. El laboratorio de OJM cuenta con instalaciones adecuadas para el manejo 
de muestras y las condiciones ambientales. 
 

Durante la visita al laboratorio Central de OJM en el 2013 se observó que no se aseguraba 
que las muestras fueran almacenadas y manejadas en las condiciones más adecuadas. En 
la visita realizada en el 2018 se puede evidenciar que las muestras se encuentran 
almacenadas en un contenedor cerrado (Fotografía 29). En el caso del mazo Marshall, éste 
se ubicaba en una zona semi abierta lo cual podría incidir en las temperaturas durante el 
proceso de moldeo de los especímenes que se iban a compactar. Al visitar el laboratorio 
remoto ubicado en la planta de Meco en Aguas Zarcas de pudo observar que el martillo 
Marshall se encuentra en una zona separada del laboratorio en la cual se cumplen con los 
principios de zonas frías y zonas calientes que se deben procurar en las buenas prácticas de 
un laboratorio (Fotografía 30).     
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Fotografía 28 y 29. Bodega de muestras y ubicación del mazo Marshall en laboratorio de OJM., 
Fecha 9 de noviembre de 2018. Fuente: LanammeUCR. 
 
 
Es criterio del equipo auditor que ambas observaciones realizadas se han resuelto de forma 
satisfactoria.  
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12. CONCLUSIONES 
12.1 Los laboratorios de calidad de CACISA y LGC visitados subsanaron las bitácoras 

foliando y encuadernando éstas. En el caso del laboratorio de OJM sigue manteniendo 
el sistema de hojas sueltas, pero como ya no se exige que éstas sean encuadernadas 
es criterio del equipo auditor que el laboratorio cumple con lo solicitado en el cartel de 
licitación. 

12.2 De los resultados de las auditorías de seguimiento realizadas se determinó que de los 
16 resultados obtenidos en las auditorías anteriores en el apartado de metrología 
únicamente uno no fue subsanado como se observa en el gráfico 1.  

12.3 Con respecto a la testificación de ensayos se determinó que se siguen presentando 
errores en la corrección de datos en bitácora.   

12.4 En cuanto a las instalaciones del laboratorio de definió que los hallazgos encontrados 
en las visitas iniciales fueron subsanados para las visitas de seguimiento. 

12.5  Se determinó que de los 25 resultados de las auditorías anteriores se subsanaron 23 
y 2 no se han resuelto para las visitas de seguimiento realizadas como se observa en 
el gráfico 1.  

 
Gráfico 1. Resumen de hallazgos encontrados y subsanados para las visitas de seguimiento 

LanammeUCR. Fuente: LanammeUCR 
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13. RECOMENDACIONES 
En el marco de la contratación administrativa “Conservación de la Red Nacional 
Pavimentada. Licitación Pública No. 2014LN-000018-0CV00”, se recomienda a la 
Administración requerir a los laboratorios de calidad definir e implementar las medidas 
correctivas y preventivas pertinentes, que contribuyan a subsanar los hallazgos y 
observaciones planteados en el presente informe. A continuación, se indican las 
recomendaciones. 

 

13.1 Se recomienda velar porque la corrección en toma de datos se realice siguiendo las 
buenas prácticas de laboratorio y evitar los tachones en las bitácoras 

13.2  Se recomienda contar con registros de comprobación en los que se indique 
claramente en que zona se realizan la verificación de los hornos en aras de conocer 
las zonas de trabajo del mismo. 
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